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את עיוננו אנו פותחים בפסוק הראשון של הספר, שלכאורה מציג בפנינו רק 
נתון עובדתי על הרקע ההיסטורי של הספר: 

וערכית,  רוחנית  משמעות  ישנה  לציין,  לנכון  רואה  שהמקרא  פרט  בכל 
אחרת, לא היה טורח לציין אותו. כך גם התאריכים המוזכרים, המקרא אינו 
ספר היסטוריה, אלא בהזכרת התאריכים מתווספת או מתחדדת עוד איזו 

שהיא הבנה. 

מהפסוקים משמע שנבוכדנצר הגיע לירושלים בשנה השלישית למלכותו 
של יהויקים. הפסוק שלאחר מכן מזכיר כי בתום מצור על ירושלים, נפל 
יהויקים בידיו של נבוכדנצר והוגלה לארץ שנער - בבל. תיאור היסטורי 
זה קשה להבנה, מפני שהוא סותר את הביוגרפיה של יהויקים מלך יהודה 
הידועה לנו ממקומות אחרים בתנ"ך. במקורות מקבילים נאמר כי יהויקים 
איבד  ייתכן שכבר בשנה השלישית  איך  כן,  ואם  מלך אחת עשרה שנה, 

יהויקים את מלכותו ונפל בשבי נבוכדנצר?

כך כתוב במלכים (ב' כג, לו):

וכך גם בדברי הימים (ב' לו, ה):

יתרה מזאת, מירמיהו מובן שנבוכדנצר עלה לשלטון רק בשנה הרביעית 
למלכות יהויקים (ירמיהו כה, א):
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אם כן, ודאי שנבוכדנצר לא יכול היה לשבות את יהויקים בשנה השלישית 
למלכותו, שכן הוא עדיין לא היה אז מלך!

שאלה זו נשאלה גם בסדר עולם רבה, ושם אכן התנא מסביר את הפסוק 
הפותח את הספר, באופן שמתיישב עם המקורות האחרים:

לפי ההסבר בסדר עולם רבה, זהו סדר המאורעות: יהויקים מלך אחת עשרה 
שנים, ובשנה הרביעית למלכותו עלה נבוכדנצר למלוך בבבל. באותה שנה 
הוא כבש את נינוה. בשנה השנייה לנבוכדנצר, שהיא שנתו החמישית של 
יהויקים, עלה נבוכדנצר על ירושלים ולכד אותה. שלוש שנים עבד יהויקים 
עמד  יהויקים  בו.  מרד  ואז  למלכותו,  השמינית  השנה  עד  נבוכדנצר  את 
השמינית  השנה  היא  למלכותו,  אחת עשרה  עד שנת  שנים  במרדו שלוש 
למלכות נבוכדנצר, ובשנה זו עלה עליו נבוכדנצר שנית והמליך את יהויכין 

בנו תחתיו.

לושֹׁ לְמַלְכוּת יְהויָֹקִים"  נַת שָׁ שְׁ העולה מדברים אלו הוא שמשמעות הכתוב "בִּ
היא בשנת שלוש למרדו. עדיין אפשר לשאול: מדוע מונה כאן הכתוב את 
שנות המרד של יהויקים, ולא את כלל שנות מלכותו? הסיבה היא שאלו 
הן שנות מלכותו האמיתית. כל זמן שהוא משועבד - אין מלכותו נחשבת 
למלכות, אלא הוא כעין בובה על חוט בידיהם של פרעה ונבוכדנצר. רק 

בשלוש השנים הללו יהויקים אחז בשלטון ומלך באמת.

באופן זה של הצגת הדברים, המקרא מזמין אותנו להעמיק במשמעות פרק 
הזמן שקדם לספר דניאל. אולי אפשר לומר שהתעוררה אפשרות של חזרה 
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גויים,  למלכים  היה משועבד  יהויקים  ארוכות  שנים  אם במשך  בתשובה: 
מצליח  הוא  והנה  לנבוכדנצר,  כך  ואחר  אותו  שהמליך  לפרעה  בתחילה 
ביהודה  יהודית  עצמאית  ריבונות  ולקיים  צווארו,  מעל  זרים  עול  לשבור 
ובירושלים - מהפך זה בוודאי מורה על מציאות פנימית רוחנית חיובית. 

מציאות זו החלה להתפתח, אך לא הגיעה לידי בשלות - ונקטעה.

רק לאחר שהתקווה לחזרה בתשובה לאומית נגוזה, מתחיל ספרו של דניאל.

גלות  על  שמסופר  לפני  עוד  השני,  בפסוק  מיד  לנו  לספר  טורח  המקרא 
הילדים שבמוקד הספר, שנבוכדנצר הגלה את כלי בית ה'.13 כלומר הכלים 
היינו  לא  עצמו.  בפני  לנושא  ונחשבים  מאוד,  מרכזי  במקום  ממוקמים 
למעשה,  אך  פעמית;  חד  היתה  התופעה  אילו  העניין  את  להבין  נרעשים 
נושא כלי בית המקדש חוזר על עצמו פעם אחר פעם לאורך התנ"ך, ובכל 

מקום שהוא מופיע ניכר כי הוא נושא מרכזי.

כל  מתוארים  שמות,  בספר  המשכן  בניית  על  המדברים  בפרקים  כבר 
המידות, החומרים ושאר הפרטים המדויקים של הכלים, כל כלי וכלי על 
מכונו, הכול בפירוט מופלג, המשתרע לאורך פרשות רבות, 'תרומה', 'תצוה', 

'ויקהל', 'פקודי' ועוד.

כך גם בתיאור גלות יהויכין שאירעה לאחר הגלות בימי יהויקים (מלכים ב' 
כד, ח-יד):

13

10
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נשים לב כי תחילה מצוין שנבוכדנצר לקח את כלי המקדש, ורק לאחר מכן 
מסופר על הגליית השרים וגיבורי החיל. הכלים מוזכרים ראשונים, לפני כל 

העם כולל גדוליו ונכבדיו, ובוודאי לסדר קדימות זה יש משמעות.

מהי החשיבות הגדולה כל כך בתיאור גלות כלי בית ה'?

כדי להבין זאת צריך להתבונן בדברי חז"ל בנוגע לנבואת ירמיהו על גלות 
החרש והמסגר. בספר ירמיהו מוזכרת נבואה המדברת על אחת עשרה השנים 
האחרונות שלפני החורבן. הנבואה עוסקת בוויכוח בין ירמיהו, המנבא על 
החורבן, ובין נביאי השקר, הטוענים כי ירושלים לא תיחרב, ויתרה מזאת - 

הכלים שכבר הוגלו יושבו לירושלים.

לא  לשרים,  לא  למלך,  לא  נבואה שמופנית  מוזכרת  הפרק  באמצע  והנה, 
לנביאי השקר וגם לא לעם, אלא דווקא אל כלי המקדש (ירמיהו כז יט-כב):
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בנוגע לנבואה זו יש סיפור מעניין בגמרא העוסק בעלייה לארץ ישראל. רבי 
זירא רצה לעלות לארץ, אך בשביל זה היה צריך להתחמק מרבו, רב יהודה, 
שאמר שאסור לעלות לארץ ישראל בזמן הזה. הגמרא מביאה את מחלוקתם 

ומנמקת את שתי הדעות (כתובות קי, ב): 

יש להבין מהו הוויכוח שבין רב יהודה לתלמידו רבי זירא - הרי גם רב 
יהודה בוודאי הבין שנבואה זו מוסבת על כלי השרת, כפי שכתוב במפורש 

בפסוקים?

דברי רב יהודה מאפשרים לנו להבין את המשמעות הגדולה של גלות כלי 
עוד  כל  לארצו  יעלה  ישראל  שעם  אפשר  אי  יהודה  רב  לדעת  המקדש. 
הכלים נשארים בגלות. הכלים הם חלק ממהותו של עם ישראל. ניתן לראות 
זאת גם מתוך ההגדרה מהי מלאכה, לעניין ל"ט מלאכות האסורות בשבת, 
שמקורה הוא במלאכות שנצרכו במשכן. כלי המקדש הם כלי העבודה שלנו 
בעולם הזה, ובלעדיהם אין לעם ישראל חיים שלמים והוא לא יכול לקיים 
את תפקידו בעולם. לכן רבי יהודה לומד מהכלים שאסור לעלות לארץ, כי 
אם הכלים בבבל, כביכול אין לנו מה לעשות בארץ בלעדיהם. עם ישראל 
המקדש  כלי  לכן  אונים.  וחסר  נכה  גידם,  אילם,  הוא  המקדש  כלי  בלא 
תופסים תפקיד מרכזי כל כך בתנ"ך - המקרא עוקב אחריהם ובכל שלב 

מתאר היכן הם נמצאים.
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כשמתוארת  עזרא,  בספר  המובאת  כורש  הצהרת  שלאחר  הסיבה  גם  זו 
תחילת שיבת ציון, הפעולה המעשית הראשונה של כורש המוזכרת בכתוב 

היא הוצאת הכלים שהגלה נבוכדנצר (עזרא א, ב-ח):

חיוני לציין את החזרת הכלים לבית ה', כי בלעדיהם תהליך שיבת ציון היה 
נשאר חלקי בלבד14.

לכן מובן מדוע כאן, בעת גלות יהויקים, מיד לאחר תיאור הגליית המלך, 
המקרא מספר על הגליית חלק מהכלים. כבר כאן, עוד קודם החורבן המלא, 
נבוכדנצר לוקח אתו מכלי בית האלוהים, ומכאן שכבר בשלב הזה מתחילה 
וגם המנורה נשארה עדיין בירושלים,  הגלות. אמנם את הארון לא לקחו 
משמעות  לזה  יש   - מהמקדש  אחרים  חשובים  כלים  כשלוקחים  גם  אבל 
גדולה. הפסוק על גלות הכלים מבטא כי כבר בשלב זה איבדנו חלקית את 

האחיזה בארץ ישראל. המצב מתערער כבר מעכשיו.

14
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הכלים:  של  החדש  מיקומם   - דגש  ישנו  הראשונים  הספר  פסוקי  בשני 
הפסוק מדגיש כי כלי המקדש הושמו בבית אלוהי נבוכדנצר.

נבוכדנצר, אך עם  ה' הוא המוסר את כלי המקדש בידיו של  גיסא,  מחד 
זאת, מודגש שנבוכדנצר בוחר להביאם אל בית אלוהיו, וזאת כדי לשבח את 

אלוהי בבל על שנתן חיל וניצחון לנבוכדנצר.

ראוי היה שנבוכדנצר יתייחס אל כל המהלך הזה בדחילו ורחימו, וייתן כבוד 
היה שבבוא  הדין  מן  בנוסף,  כזה.  פיקדון  בידו  על שנתן  ישראל  לאלוהי 
העת, כשישראל יהיו ראויים לעלות, ישיב להם נבוכדנצר את הכלים. אבל 
שורש  בבל.  של  חורבנה  זרע  טמון  כאן  וכבר  זאת,  מבין  אינו  נבוכדנצר 
המפלה של בבל טמון בעובדה שנבוכדנצר אינו יודע את מקומו. הקדוש 
ברוך הוא קורא לו 'עבדי' יותר מפעם אחת, ומייעד לו שליחות מיוחדת 
בעולם. כפי שנלמד בפרקים הבאים, סדרי בראשית משתנים לכבודו כדי 
להביאו לענווה ולהכרה בריבונו של עולם. אך להוציא פרקי זמן מסוימים 
שבהם היה נתון תחת רושם אירוע אדיר כזה או אחר - גאוותו עומדת לו 

לרועץ והוא שב לסורו פעם אחר פעם.

נבוכדנצר אדם אדיר, בעל כוחות וכשרונות עצומים; זו הסיבה לקושי שלו 
לכת  מרחיקות  החלטות  המקבלים  אדירים  אנשים  עול.  עצמו  על  לקבל 
במשמעותן, שמשפיעות אפילו על חיים ומוות של המונים, מתקשים מאד 
להישאר בעמדה ענוותנית, להחליט מתוך רצון אידיאלי לצדק ולמוסר ולא 

להיגרר לגאווה.

היכולת הזו להתגדל, ועם זאת להמעיט את עצמך מול ריבונו של עולם, היא 
סגולה ייחודית לישראל (ילקוט שמעוני, מלכים ב' רלט):
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אברהם אבינו מקבל את כל העולם לידיו בהבטחה אלוהית, ונאמר לו כי 
כל העמים תלויים בברכתו, אך הוא נשאר בענווה מול ריבונו של עולם. 
זאת לעומת פרעה ונבוכדנצר, שכאשר הם מקבלים עוצמה לידיים - הם 
משתכנעים שהם אלוהים. בהמשך (פרק ה') נראה כי תופעה זו חלה גם על 
בלשאצר המלך - במשתה הגדול שערך, הוא ציווה להביא את כלי הזהב 
והכסף שלקח נבוכדנצר אביו מן ההיכל אשר בירושלים, כדי שישתו בהם 

המלך, שריו, נשיו ופילגשיו. הוא חשב שגם הוא כביכול אלוהים.

המרכזי  תפקידה  את  לסיים  להתרסק,  בבל  של  דינה  גזר  נחתם  כך  על 
כאן,  רמוז  הדבר  שורש  ההיסטוריה.  מבימת  ולרדת  עולמית  כאימפריה 

כשהמקרא מציין כי נבוכדנצר העביר את כלי המקדש אל בית אלוהיו.

מצווה  אלוהיו,  בית  אל  שנער  לארץ  המקדש  כלי  את  שלוקח  נבוכדנצר, 
בנוסף להביא אליו ילדים שיהיו לו לסריסים.
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לא  וכאן  מִים",15  רְתְּ הַפַּ וּמִן  לוּכָה  הַמְּ רַע  וּמִזֶּ רָאֵל  ְׂ יִש נֵי  "מִבְּ אתו  מביא  הוא 
ברור כל כך אם הכוונה היא שכל אחד מאלה שאשפנז מביא הוא מבני 
(מצודת דוד), או שהכוונה היא  יחד  ישראל, מזרע המלוכה ומהפרתמים גם 
שבני ישראל אלה יהיו מזרע המלוכה או לפחות מן הפרתמים, שאלו השרים 

והאנשים החשובים (אלשיך).

אמֶר יְשַעְׁיָהוּ  ֹּ כבר נאמרה לחזקיהו המלך נבואה על כך (מלכים ב' כד, טז-יח): "וַי
בֵיתֶךָ וַאֲשֶׁר אָצְרוּ  ל אֲשֶׁר בְּ אׂ כָּ אִים וְנִשָּ ה יָמִים בָּ בַר ה'. הִנֵּ הוּ שְׁמַע דְּ אֶל חִזְקִיָּ
ךָ  נֶיךָ אֲשֶׁר יֵצְאוּ מִמְּ בָר אָמַר ה'. וּמִבָּ תֵר דָּ בֶלָה לאֹ יִוָּ ה בָּ אֲבתֶֹיךָ עַד הַיּוםֹ הַזֶּ
בֶל". קשה לומר שהיו  בָּ מֶלֶךְ  הֵיכַל  בְּ סָרִיסִים  וְהָיוּ  חוּ  יִקָּ (יקח)  תּולִֹיד  אֲשֶׁר 
סריסים כפשוטו, מכיוון שהם היו אמורים להיות שלמים בגופם, ואולי לכן 

דרש ר' חנינא שסרסו את העבודה הזרה בימיהם (סנהדרין צג, ב). 

מכל מקום, הילדים שהובאו הם ילדים "מושלמים". מיוחסים, אין בגופם כל 
כָל חָכְמָה". כמו כן הם ידענים גדולים -  ילִים בְּ כִּ ְׂ מום, והם "וְטובֵֹי מַרְאֶה וּמַש

" וְידְֹעֵי דַעַת" ובעלי יכולת להסיק מסקנות ולהבין דבר מתוך דבר "
יותר  דווקא האינטלקטואלים  בזה, שהרי הרבה פעמים  די  לא  ע". אך  מַדָּ
סובלים מחולשה פיזית ומחיוורון. במקרה זה בלתי אפשרי שהילדים יהיו 
חלושים, מכיוון שהם צריכים להיות בעלי כוח ויכולת לעמוד בפני המלך, 
ועמידה בפני המלך אינה משימה פשוטה. לפעמים צריך לעמוד חמש או 
שש שעות בתנוחה מסוימת, לא להראות סימני עייפות, להימנע מעשיית 

צרכים וכדומה. גם לאחר יום מפרך, אבוי למי שיירדם.

על כן, דואג המלך לתזונה מתאימה לילדים, כדי לחזק את כוחם:

הילדים הללו נכנסים למסגרת אימונים שנמשכת כשלוש שנים, ולאחר הזמן 
הזה - אלו שיימצאו ראויים יעמדו לפני המלך וישרתו אותו.

15
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נבוכדנצר רוצה להטמיע בילדים הגולים את התרבות הכשדית, ולכן הוא 
משנה את שמותיהם. זהו צעד משמעותי והרסני שבא למחוק את זהותם 
ר  ַׂ ם לָהֶם ש ֶׂ ש הקודמת. מול מגמה דורסנית זו עומד דניאל בגאון: מול "וַיָּ

אַל". ר לאֹ יִתְגָּ אל עַל לִבּוֹ אֲשֶׁ נִיֵּ ם דָּ ֶׂ ש מותֹ", עומד הפסוק "וַיָּ רִיסִים שֵׁ הַסָּ

צריך להבין את משמעותה של עמידה זו. נבוכדנצר שולט ביד רמה על כל 
סדרי החיים כולם. זו אישיות ענקית מלאת אכזריות ברמה בלתי נתפסת. 
מול סדרים אלה של בית המלכות ניצב דניאל. מהיכן הוא שואב את האומץ? 
נדמיין לעצמנו טירון בצבאו של ג'ינגיס חאן, בצבא הקוזקים או צבא אכזרי 

אחר, האם הוא יעז לסרב פקודה?!

חשוב שנזכור: מדובר בגלות הראשונה ביהודה. דניאל צריך לייסד בעצמו 
את מסורת ההתנגדות לעריצות הגויית. הוא לא גדל על מגילת אסתר, ולא 
החנית  חוד  את  מהווה  הזה  הקטן  הילד  השתחווה.  מרדכי שלא  על  קרא 
של הגלות. אמנם כבר גלו עשרת השבטים, אך כאן לראשונה זוהי גלות 
מיהודה. הוא שמוטל עליו לכתוב את הסימן הראשון ב"שולחן ערוך" של 

הגלות: איך נער יהודי יכול לשרוד מול דורסנות רומסת של גוי אכזר.

החלטתו של דניאל אינה מובנת מאליה. מצד אחד הוא עמד מול מלך תקיף, 
שבמשך שנים רבות ירמיהו קרא להיכנע לו, ומצד אחר חשובה השמירה על 

הזהות הישראלית. 

התלבטות זו ליוותה את היהודים לאורך כל הגלות, ומשתקפת מכמה דיונים 
למשל,  נסוב,  זו  שאלה  על  הרומאים.  עם  שהתמודדו  המשנה  חכמי  בין 
הוויכוח הידוע בין רבי שמעון בר יוחאי ובין רבי יהודה ברבי אלעאי, בנוגע 
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למעשי הרומאים (שבת לג, ב): רבי יהודה שיבח את הרומאים ומעשיהם, ואילו 
רבי שמעון בר יוחאי טען שהם פועלים רק לטובת עצמם. דיון נוסף בין 

התנאים מובא בגמרא (עבודה זרה יח, א):

16

זאת התלבטות נוראה - מה עושים כשנמצאים תחת שעבוד של אימפריה, 
מלכות רשעה? משתפים פעולה ומתכופפים, או שאולי צריך להתנגד בכל 

הכוח למרות הסיכון? 17

יש נטייה להזדהות עם הצד התקיף והבלתי מתפשר,  מצד אחד, לפעמים 
ואכן, עמדתו של רבי שמעון בר יוחאי הייתה למופת לדורות; מנגד, הגמרא 
אומרת שדווקא רבי יהודה הוא "ראש המדברים בכל מקום", וההלכה כמותו. 
מחד גיסא, אנו זקוקים לגרעין הנחוש והעיקש שאינו מוותר, ומאידך גיסא, 

למנהיג השקול שמבין כי בתקופה זו יש להרכין את הראש מול האויב.

16

17
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מכל מקום, כל החשבונות המורכבים וההכרעות הקשות, שבמרוצת הדורות 
ישמשו תקדים לגדולי עולם שיעסקו בהתמודדויות דומות, הוטלו בראשונה 
על כתפי דניאל הצעיר. דניאל, הנקרא בכתוב ילד,18 נדרש לעמוד באתגר 

זה לבדו, ללא שום עוגן ונקודת אחיזה מדורות קודמים.

את  מלבנו  לעקור  ורוצה  נבוכדנצר  כשבא  שעכשיו,  מבין  מעצמו  דניאל 
על  נשמור  לכן  להיכנע.  אסור  הכשדית,  התרבות  את  ולהטמיע  ירושלים 
המחליט  דניאל,  של  הלב  עומד  הבבלי  המכבש  מול  רב.  בתוקף  עצמנו 
גם בתקופה   - חי  ישראל  ולהצהיר שעם  וההתבוללות,  לעצור את הסחף 

שבה שום דבר אינו עומד בפני נבוכדנצר.

מול המכבש הבבלי, עומד ליבו של דניאל, הלב המבין את מגמת נבוכדנצר 
שינה  שלולא  ייתכן  הכשדית.  בתרבות  ולהטמיעם  זהותם  את  למחוק 
נבוכדנצר את שמו, לא היה נמנע דניאל מפתבג המלך, אבל כשהמלך שם 
ולא להתגאל  זהותו  נוכריים, דניאל שם אל ליבו לשמור על  להם שמות 

בפתבג המלך. 

בפשטות, דניאל לא נזהר רק מאכילת טרפות, אלא מהישענות על שולחן 
לפחות  או  היה כשר,  ולחבריו  לדניאל  האוכל שסופק  אולי  בכללו.  המלך 
אַל  ר לאֹ יִתְגָּ חלק ממנו, אך דניאל מתוך עמידה יהודית שם על ליבו "אֲשֶׁ
לֶךְ". הוא מתקומם ומתנהג בדיוק ההפך ממגמתו של נבוכדנצר  ג הַמֶּ פַתְבַּ בְּ
- להטמיע בו ובחבריו את התרבות הכשדית. לאכול מהשולחן של המלך 
פירושו להיות קשור אליו ולהישען עליו; דניאל בוחר ללכת בדרך ההפוכה, 

כדי לשמור על עצמאותו וחירותו.19

18

19
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הפסוקים הללו מפתיעים ממש. האומנם זה מה שמעסיק את המלך ששולט 
מהארצות  שהביא  זאטוטים  בכמה  ויטפל  עצמו  יטריח  הוא  העולם?  בכל 
שכבש? עד כדי כך הדאגה של המלך היא פרטנית, ששר הסריסים20 ירא 
לחייו אם חלילה יתגלה שלא הזין את הילדים לפי הוראות המלך? בהנחה 
שיראתו של שר הסריסים הייתה מוצדקת, והזנת הילדים אכן הייתה חשובה 

בעיני נבוכדנצר - מדוע היא הייתה חשובה לו כל כך?

ייתכן כי נבוכדנצר היה מעוניין לנצל את החכמה של ילדי ירושלים. צריך 
לדעת שהעולם העתיק הכיר בגדולתה של ירושלים. גם היום, אפילו בעולם 
המערבי והחילוני, ירושלים זוכה למקום של כבוד. לצערנו הרב, ירושלים 
היום עדיין איננה בתפארתה, הר הבית שמם ושועלים מהלכים בו, ואף על 
פי כן - ירושלים נתפסת כעיר יוצאת דופן, ומזוהה בין השאר עם חכמה 
מיוחדת. מיליונים רבים של תיירים עולים אליה מידי שנה מכל קצוות תבל.

20
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לירושלים היה מעמד חשוב מאין כמותו בעולם העתיק. היא נחשבה למרכז 
דוד  בתקופת  בייחוד  ההיסטוריים.  האירועים  כל  התרכזו  וסביבה  העולם 
ושלמה, תקופה שהייתה קרובה יותר לפלאים של עשר המכות, קריעת ים 
סוף ומעמד הר סיני. זאת מלבד בית המקדש, שהיה מפעים בתפארתו עד 

שלא היה בניין יפה כמוהו בכל העולם. את זה ידעו הכל בעולם העתיק.

המתבונן בתרגום השבעים על מגילת אסתר יכול לחוש מעט את הפאר של 
ואת הערצת האומות. בתיאור הגלגולים שעובר כסא  ושלמה  דוד  מלכות 
שלמה המלך, מתואר איך הכסא עובר ממלך למלך, וכל המלכים שואפים 
ורוצים את הכסא הזה ככסא מלכותם.21 חז"ל גם דורשים את הפסוק במגילת 
ן  שׁוּשַׁ ר בְּ אֲשֶׁ א מַלְכוּתוֹ  סֵּ וֵרושֹׁ עַל כִּ לֶךְ אֲחַשְׁ בֶת הַמֶּ שֶׁ מִים הָהֵם כְּ יָּ אסתר "בַּ
ירָה" (אסתר א, ב), ואומרים כי אחשוורוש עשה כסא מעין כסאו של שלמה  הַבִּ
המלך (מדרש לקח טוב על אסתר א, ב) מתיאור זה ברור שבתקופה ההיא, מלך 
שרצה להדגיש את גודל מלכותו ומעמדו - היה צריך לשבת על כסאו של 
ומתיימר להיות לו  שלמה המלך, או לפחות על כסא דומה שמזכיר אותו 

לתחליף.

נראה שמסיבה זו נבוכדנצר,22 שרצה את חכמת ירושלים אצלו, היה מעוניין 
כל כך בילדים הללו. היה לו חשוב לגדל אותם וללמד אותם כך שישתלבו 

בתוך החצר ויתרמו מחכמתם, מחכמת ירושלים (ראו איכה רבה א, ז; ט; יט).

אפשר גם לומר להפך: ייתכן שנבוכדנצר רצה דרך הילדים הללו להשפיע 
על יהודה. אולי הוא ניסה לטפח אותם ולהטמיע בהם את התרבות הכשדית, 
כך שכאשר יחזרו אחר כך לעמם - ישפיעו את התרבות הזו אל תוכם. כך 
רומית  אוריינטציה  בעל  אך  יהודה  מלך  היה  הורדוס  שני,  בבית  לדוגמה 
מובהקת, וסייע להשפעה הרומאית לחדור לתוך עם ישראל. אולי זו הייתה 

21

22
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כוונת נבוכדנצר, מתוך הבנה שילדי ירושלים ובוגריה יתקבלו ביתר קלות 
על ידי העם, ועם זאת יהיו ספוגים בתרבות הבבלית - ויוכלו להטמיע אותה 

בקרב עמם.

כמובן, צריך לזכור שיש פה גם חשבון אלוהי. מאחורי כל החישובים של 
נבוכדנצר - יהיו שיקוליו אשר יהיו - עומדת תמיד השגחה אלוהית המכוונת 
את הדברים ודואגת שיצאו נכונה לפועל. ראשית, אנו רואים כיצד הניסיון 
ירושלים הביא לתוצאה ההפוכה - ההשגחה העמידה את  ילדי  לנצל את 
דניאל וחבריו בתור מורי דרך לעמידה ישראלית בת חורין במהלך הגלות. 
שנית, ייתכן שהקדוש ברוך הוא הקדים בכך רפואה למכה: כמו סופה אדירה 
שמוחקת הכל, ורק כשהאבק שוקע ניתן להבחין בזרעים זעירים שנותרו 
באדמה ומתחילים לבצבץ, ומהם יתחדשו החיים. כשם שמשה גדל בבית 
מיטב  את  וקיבל ממנה  העולמית  קידמת התרבות  בתוככי  התנהל  פרעה, 
הכישורים והפיתוחים העדכניים ביותר, ובכל אלו השתמש כשהיה למנהיג 
עם ישראל - כך במקרה של דניאל. עם ישראל עוד יתברך מפירותיה של 

החכמה האלוהית המלכותית שרכש דניאל בארמון המלוכה. 

החכמות  מכל  ולעילא  לעילא  שהיא  חכמה  הישראלי:  לפלא  ביטוי  זהו 
האחרות. הנערים מישראל עלו עשר ידות על כל החרטומים והאשפים. לא 
רק על כל הנערים השבויים מהמקומות האחרים, אלא גם על כל ההשכלה 
הגבוהה המקומית. יש להניח שבעמים האחרים הייתה מסורת של חכמה 
במשך דורות על גבי דורות, ועם כל זאת הנערים האלה עולים עליהם בכל.
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תופעה פלאית זו מוכרת מתולדות עם ישראל עד היום. העם היהודי מפורסם 
בכל העולם בחכמתו, ביכולותיו השכליות ובהישגיו המדעיים. חכמתו עולה 
על חכמתם של עמים גדולים, חזקים ובעלי משאבים רבים ממנו. וכל זאת 
רק כדרך אגב - ייחודו המרכזי של עם ישראל בעולם אינו בקיאות בכל 
המדעים והחכמות, אלא חשיפת נקודת הקודש המחיה את כולם. יכולת זו, 
לחשוף את הנקודה האלוהית האמיתית בכל תחום ובכל פרט בעולם, היא 

החידוש של עם ישראל.

שוב נתקלים אנו בנתון עובדתי לכאורה, שאינו תואם תיאורים היסטוריים 
אחרים בכתוב. בספר דניאל עצמו, בפרק י' (פס' א), אנו רואים תיאור זמן 

סותר:

השלישית  שבשנה  או  כורש,  למלך  הראשונה  בשנה  נפטר  דניאל  האם 
למלכותו עדיין היה בחיים?23

23

31
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האבן עזרא מסביר כי עד שנת אחת לכורש המלך, היה דניאל בתפקיד בחצר 
הפרטיים.  חייו  במסגרת  כבר  היה  י'  בפרק  מסופר  שעליו  והגילוי  המלך, 

הכתוב בפרקנו בא רק לספר עד מתי שירת דניאל בתפקידו.

צריך לזכור, כי מלבד הגילויים שנביא מקבל במסגרת שליחותו, לעיתים 
כדי למסור מסרים לעם שבמקומו  ולא  פרטי,  באופן  נגלה לאדם  הקב"ה 
ובתקופתו. אכן, ההתגלות שעליה מסופר בפרק י' היא חזון מופלא שאינו 
קשור לבית המלכות הפרסי או הבבלי, אלא בעל משמעות רחוקה הרבה 

יותר.

למול דברי האבן עזרא, ישנו מדרש חז"ל המופיע גם בגמרא (אסתר רבה ח, ד; 
מגילה טו, א), ולפיו דניאל שימש בתפקידו גם אחרי מלכות כורש - בתקופת 

דניאל  הוא  אסתר,  במגילת  המופיע  התך,  כי  אומר  זה  מדרש  אחשוורוש. 
שהמשיך לשרת גם בחצר המלך אחשוורוש.24

גם אם דניאל סיים את תפקידו בשנה הראשונה למלכות כורש, וכל שכן אם 
הוא נשאר בארמון גם אחרי כן, יש להבין - מדוע הכתוב טורח לציין זאת 

כאן? מדוע חשוב כל כך לדעת שדניאל נשאר בארמון עד תקופת כורש?

בבל  מלכות  מול  העמידה  את  לדורות  שמייסד  זה  הוא  שדניאל  ראינו 
האדירה. כנראה, המקרא רוצה להדגיש שהעוצמה הזו של דניאל, היא זאת 
שמלווה את ישראל ונותנת להם כוח עד שהם חוזרים הביתה. דניאל הוא זה 
שמלווה את האומה עד חזרתה לארץ ישראל. כלומר, עד הצהרת כורש ואולי 
העולמית.  ההנהגה  בלב  המלכות,  בחצר  עמוק  נמצא  דניאל  כך,  אחר  גם 
כעוזרו,  המכהן  למלך,  ביותר  הקרוב  והאדם  בבבל,  נמצאת  האומה  כשכל 
הוא דניאל, למעמד זה ודאי יש השפעה מכרעת על כל היהודים. לא רק 
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העמידה  מצד  בעיקר  אלא  המלך,  אצל  השתדלנות  ביכולת  הטכני,  מהצד 
האיתנה שמייסד דניאל: מנהיג שנמצא במקום שקל מאוד לטבוע בתוכו, 
ולהיסחף עם התרבות השוררת בו, שומר בכל זאת על חירותו. דניאל אינו 
טובע ואינו מאבד את העשתונות, אלא מגלה נחרצות ואיתנות מתוך עמידה 
ישראלית. כל זה ודאי מקרין על הגולה כולה, ובוודאי מעניק חיות, מתווה 

וכיוון ליהודים שמצויים בה.

דניאל, אם כן, מלווה אותנו עד החזרה לארץ ישראל, ומיד לאחר הצהרת 
כורש הוא מסיים את תפקידו האלוהי הכלל עולמי. הוא המעביר את האומה 

בגשר שבין טרום החורבן לבין הצהרת כורש והחזרה לארץ ישראל.25
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